Nebri... in ...

Santa Cruz
216

UVA. BHSC. IyR 216

599

216

UVA. BHSC. 1yR_216

RECHT AITROCHT

IN GEMENSCAP
VAN DE
NEDERLANDSCHE
INDIË

- TERTIA QUEN YAGENA.

UVA. BHSC. 1yR_216

Melij Antonij nebrisseñ.

ex grammatico rhetoris in complutensi
gymnasio. atq; proinde historici Re-
gii in quinquaginta sacre scri-
pturæ locos non vulga-
riter enarratos.

TERTIA QVINOYAGENA.

Aelii Antonii nebriffen. ex grammatico rhetoris: atq; Regii
historici in quinquaginta sacrae scripturae locos. Ad perquam
Reuerendum in christo Iesu patrem ac clemētissimū dominū
Do. Fratrem Franciscū ximenez. S. R. E. Cardinalē hispanum
archiepiscopū Toletanū atq; hispaniarum mystarchen.

Mnes uigiliæ meæ Pater ampliffime quas ab hinc decēnio fa
cris litteris impendi: eo spectare uidetur: ut aut quosdā locos
librariorū negligētia uitiatos emaculare: aut quorūdam uer
borū recōditos sensus in lucē eruerem. Sed cū mihi superior
cēsura uocem interclusisset: ne quicquam hiscerem iis de rebus: quæ sunt
a me multis laboribus excogitata: obtemperaui tamen apostolicis iussio
nibus: meq; ipsum repressi expectans tempus in quo possem animi mei
sententiam libere testari. & ecce quod optanti diuum promittere nemo
auderet: uoluenda dies en attulit ultro. Licet nāq; sub te o maxime rela
igionis nostræ censor uti libertate: quid quisq; sentiat dicendi: dum mo
do id suo periculo agat: ut cōuinctus temeritatis suæ pœnas luat: & uictor
ex inuentis laudem reportet. Sed cum anno superiori Salmanticæ inter
prandendum recitarem Amplitudini tuæ quāsdā in certos sacrae scriptu
ræ locos annotationes meas: ex renidēti uultu atq; fautore tuo assensu fa
cile perspexi: quam grata illi essent in hac parte studia mea. Quin et in
super si es memor: idētidem admonuisti me: ne sinerem subcisiuas illas
observationes meas interire. Itaq; non existimo: quæ tuo grauissimo iu
dicio tunc uidebantur probanda: nūc ut reprobēs: nisi forte tunc quasi
priuatus auditor mihi blādiebaris: nunc uero quasi publicus cēsor aliud
decernis. Libet itaq; ad apologiam illam in qua te iudice editicio ac nun
cupato criminātoribus meis respondi: addere quinquaginta locos non
uulgariter expositos: quos ex impressione ppagatos uelut ex arce qua
dam tua mihi ad hoc munus tradita per omnes hispanias quasi præcur
sores metatoresq; uel potius excubias siue exploratores dimisi: ut ex illo
rum primo cum hostibus concursu captarem auspicia: cum fuerit mihi
toto exercitu atq; omnibus copiis dimicandum: qualis sit futurus totius
pugnæ euentus. Neq; enim dubito quin melioribus auspiciis ad me re
deant: quā pentacontarchæ illi duo missi ab Ochozia rege israel ad Eliā
thesbiten: quos ignis de celo descendens absumpsit.

N secundo paralipomenon uolumine Cap.ii. uulgo legitur: sed et ligna cedrina & arcentina & pinea mitte mihi. antiqui codices habent sed & ligna cedrina & cupressina & archeutina & pinea mitte mihi. sed ei quod est pinea in hebræo nihil respōdet. Pro eo uero quod in omnibus prope libris latinis legitur archētina: suspicamur debere scribi arceuthina. sed neutrum quid sit enarratores dicunt. Quis cunq; tamē ille fuit qui dictiones sacræ scripturæ in ordinem alphabetarium redegit: uidetur habuisse codicē in quo pro arceuthina: thina tantū legeretur. sed ex eo nihiloplus intelligas: quod ligni genus illud sit. Nos uero lectionē uerā esse asseueramus arceuthina: id quod in codicibus antiquis & recētoribus legitur: una t̄m littera aspirata ex penultima in tertiā a fine syllabā reiecta: cū alioqui archeutina sit nihil uerbū. Sed an thina in eo loco possit legi: postea disputabitur. Nunc uero arceuthina materia quæ sit inuestigamus: & an tēplorū structuris cōueniat. Arceuthos græce latine interpretatur iuniperus. Inde est archeutinus. a. um. ea forma qua a cedro cedrinus: a cypresso cypressinus inflectitur. Atqui iuniperi materia quæadmodū & cedri p̄pterea quod carie non sentit. nec teredini obnoxia est: tēplorū ædificiis accōmodari cōsueuit. Autor est theophrastus uicturuius in libris de arithmetica. & Plinius li. xvi. naturalis historie: qui narrat duo fuisse tēpla clarissima alterū uticæ in aphrica sacrum apollini: ubi cedrorū trabes suo tēpore durabāt: ita ut positæ fuere a prima urbis origine annis mille circiter ducētis. Alterū in hispania sacrum dianæ azacyntho adnectæ cū cōductoribus anno ducētissimo ante excidium troiæ: cui pepercit hānibal religione inductus: iuniperi trabibus adhuc sua ætate durantibus. Iam uero inter excidium troiæ & Plinii ætatē nō multo pauciores quā mille quadringenti anni intercedūt: quibus si addas ducētos sūt sexcenti supra mille annos. Itaq; non sine causa hæc duo potissimū genera materiæ petit Salomō ab hiramō tyriorū rege ad templi quod domino edificaturus erat constructionē. Sed peculiariter Theophrastus li. i. de stirpibus scribit utiliorē esse iuniperum ad rem edificatoriam tum subdiale tum obruendam sub terra. durat enim ut dicit immunitis putredine. Sed cum hieronymus recte sit interpretatus arazini in cedrina: recte quoq; berosim in cypressina: uideamus an recte uerterit in ar-

ceuthina algumim. siue almugin: nā utrūq; legitur ex illorū cōsuetudinē: qui plerūq; litteras & syllabas inuertūt. Quod si recte interpretatus est hoc in loco: perperam in. iiii. Regum cap. x. trāstulit. Sed & classis inquit hiram attulit ex ophir ligna thina multa nimis: fecitq; rex de lignis thinis pulchra domus domini. & paulopost nō sunt allata huiuscemodi ligna thina neq; uisa usq; in præsentiem diem. Huius quoq; materiæ meminit Ioannes in apocalypsi Cap. xvi. Omne inquit lignū thīnū & omnia uasa eboris. &c. Aut igitur in alterutro loco mendum est librariorum aut in paralipomenis specie pro genere posuit. in tertio regum ipsum tantum genus lignorū. Sunt autē ligna thina quæ odorē optimum spirant: qualis est cedrus. cypressus. & de quo nūc agitur iuniperus: qua nulla est arbor odoratio. dicta thina a thino uerbo græco quod est odorē emitto. Est tamē quædā ratio quæ nobis persuadere possit algumim nō esse arceuthon hoc est iuniperū: quod pro iunipero hebræi uocabulū habēt propriū. s. rothem. ut in. iiii. Regū uolumine. cap. ix. Cū uenisset inquit helias: & sedisset subter unā iuniperū. & paulopost & dormiuit in umbra iuniperi. quibus in locis rothem legitur. Eodē nomine fuit una ex duabus & quadraginta mansionibus de quib; in libro numerorū cap. xxxiiii. de aseroth inquit uenerūt in rethma. profectiq; de rethma castrametati sunt in remonphares. nā rothem & rethma ex eadē origine idem significāt: hoc est iuniperum: solaq; habitudine differūt. Hieronymus in epistola ad fabiolā de quintadecima mansionē. rethma inquit trāsfertur in iuniperum hoc est arceuthō. Idē quoq; autor in trāslatione iuxta hebraicā ueritatē in psalmo. cxix. p. eo quod nos ex editione luciani martyris habemus. Sagittæ potētis acutæ cū carbonibus desolatoriis: ipse cū carbonibus iuniperorū interpretat; est: p. eo quod in hebreo retamim habetur. Sed quod retamim ab eo quod est rothem siue rethma inclinetur: nemo mirari debet: cū hebræi huiusmodi inflexionibus plerūq; utantur.

Artemon quid. ii.

Vcas in apostolica historia describēs tēpestatem illā qua paulus apostolus fuit in mari deprehēsus: leuato inquit artemone secundum auræ flatū tendebat ad littus. Artemonem omnes interpretātur uel quoddā genus esse: idq; uidetur ordinis contextus insinuare: sed nullo autore probāt. Vitruuius certe in libro de architectura. x. trocleā eē dicit ad subleuāda onera excogitatā. Immo uero machinā quæ tres habeat trocleas quod latinū esse uocabulū his uerbis

ostēdit. In radice inquit machinæ collocatur tertia troclea. eā græci epagō
 ta nostri artemonē appellāt. Isidorus dictionē esse græcā male putat: cū
 per th. aspiratum debere scribi præcipit. Nulla enim dictione latīna per th.
 scribi pōt: sed neq; per aliquā aliā consonantē aspiratā. Nec obstat quod
 Lucas in græco eo uocabulo utitur. Nā & græci multa uocabula cū ipsīs
 rebus a romanis acceperūt neq; id tantū nominib; propriis sed etiā ap-
 pellatis. qđ licet uidere ī dīoscorīde. galeno. paulo. æginīta. plutarcho.
 strabone aliisq; romanarū rerū scriptorib;. Quid quod illi qui cū paulo
 uehebātur magna ex parte romani erāt: atq; etiā nauis ipsa forte Roma-
 ua: ut credibile sit illos romane fuisse locutos: & lucam uocabulo romano
 usum. Meminit artemonis iabolenus libro ultimo digestorum in titulo
 qui est de uerborum significatiōe. l. malum. Malum inquit nauis esse partē
 artemonem non esse labeo ait.

Azotus pro asdod.

iii.

Irātur hebræi neq; possunt reperire quēquā: q; possit causam
 reddere cur septuaginta primum interpretes: atq; deinceps
 illi qui sacra scripturā interpretati sunt: quasdā litteras ī alias
 quæ uidebantur multū dispares immutarint: ut qđ apud illos
 legitur asdod. per. s. d. litteras q̄ est ciuitas palestīnæ nobilissima: cuiusq;
 sacra scriptura toties meminit: quid uenit in mentē nō modo ipsīs inter-
 pretibus uerū etiam seculariū litterarū scriptorib; ut pro asdod azoton
 hoc est. s. d. in. z. mutarēt. Atq; ecōtrario p̄ eo quod illi habēt ezras quo
 noīe fuit nominatissimns illæ scriba legis per. z. litterā: ipsi eldras per. s.
 d. interpretētur. aut quid simile habēt. s. d. cū. z. aut. z. cū. s. d. ut alterutra
 p̄ alteris ponerentur. Atqui si reduxerimus ad memoriā quod in libello
 de potestate litterarū scripsimus: oīs causa dubitādi fuerit sublata. Diceba-
 mus ex græcorū autoritate quib;. z. littera cū hebræis cōmunis est: hanc
 litterā cōpositā esse ex. s. d. atq; in p̄nunciatiōe tātūde pollere. Quē ue-
 ro sonū lra per se habeat illic ostēdimus: neq; em̄ is est quē tēpestatis no-
 stræ hoīes græci & latini putāt & qui a uulgo p̄fertur: sed ali; multū disti-
 milis ad. z. litteræ sonū pxime accedēs. Quid igitur? mēdosi si eiusdē po-
 testatis litteræ aliæ in alias mutatae sunt! Quāq; id non potuisse nec des-
 buisse fieri in eodē opere est a nobis disputatū cū de. x. lra differēbamus:
 qđ apud hebræos quoties duræ cōsonātes inter duas uocales obuenerint
 prior ad præcedentē ad sequētē posterior pertinet: quare priorī apicem
 seba supponūt: ut illud ipsum ostendant. Atqui si azotus per. z. scribatur:

manifestū est totā illius uim sequēti uocali incūbere: cum apud hebræos diuīsa sit. & si rursus ezras. per. f d. scribatur ex ordine consonantiū apud græcos & latinos. f d. ad syllabam sequentem pertinebunt.

Aurichalcum.

iiii.

IN apocalypsi Ioānis Cap. i. legitur. Et pedes ei⁹ similes aurichalco sicut i camino ardēti. Sed anteq̃ de aurichalco siue orichalco differatur de trāslationis puritate disputādū est. Nā in græco nō orichalcū sed chalcolibanos habetur. quod uerbū ex uerbo latine ualet æreū siue masculū thus. Sic em̃ apud græcos chalceon p̃ masculo & forti accipitur quēadmodū apud latinos æreus siue æneus siue ahene⁹. ut ap̃ Horatiū in. iiii. car. inclusam danaen turris ahenea. & apud eundē in pri. Episto. Hic murus aheneus esto Nil conscire sibi nulla pallefcere culpa. Q̃ uero thus sit potitis intelligēdū quā orichalcū satis ostēdit qđ subditur sicut in camino ardēti. ac si dicat quasi thus in igne. Thus aut̃ accipere debem⁹ nō hoc nostrū adulterinum qđ spirat surdū nescio quid turbi dūq;: s; qđ affertur nūc i hispaniā ex arabia sabæa atq; carmania. Id em̃ igni impositū cū suauolētia puras atq; fumo defecatas corripit flāmas. Hinc apud Orpheū in hymnis frequēs est titulus chalcolibanos in apollinē in Latonā aliosq; deos. i. masculū thus siue masculi thuris sacrificiū quēadmodū apud Vergiliū in bucolicis legim⁹. Verbenasq; adole pingues & mascula thura. Cur uero interpret̃ ex chalcolibano orichalcum uerterit: illā suspicor fuisse causam qđ cum libanus duo significet lachrymā exuirga thurea & montē phœnices atq; decapolitanæ regionis communē ex chalcos qđ est æs & oros mons orichalcum est interpretat⁹ ac si diceret æs montanū. Nā qđ uulgo dicitur aurichalcū nulla ratione defendi potest: tum ex illo principio omnium cōsensu recepto nō solere fieri cōpositionē ex latino & græco: tum etiā autoritate & ratione. Ratio autē illa nimirū est qđ in carmine semper reperitur prima breuis. Vergili⁹. xii. æneid. alboq; orichalco circūdat lorica. Horati⁹ quoq; in poetica. tibia nō ut nūc orichalco iūcta tubæq; æmula. Aurichalcū uero nō possē dici Sextus festus Pompeius autor est. Aurichalcū inquit quidam putauerūt cōpositū ab ære & auro. Sane uero orichalcū dicitur quod in mōtosis locis inuenitur mons etenim græce oros appellatur. Quā rationē secutus interpret̃ orichalcum siue aurichalcū posuit pro masculo thure respiciēs alterā uidelicet libani significationē hoc est montis syriæ palestinae. Post huius obseruationis meæ adnotationē cum ad curiā regiā proficiscer̃